

Åbent brev til Folketingets Udvalget for Videnskab og Teknologi

Virningen af at TDC har opkøbt DONG Energy's fibernet i hovedstaden og Nordsjælland er nu ved at slå igennem ude hos brugerne i den yderste ende af det folketinget og ministeriet har betegnet som en del af den fremtidige digitale motorvej.

Som formænd for **Uvelse-Lystrup Bredbåndsforening** og for **Blovstrød Bredbåndsforening**, henholdsvis Carl-Otto Rieks og Flemming Nyberg, kender vi til de efterhånden helt utilfredsstillende forhold, vore medlemmer og øvrige bredbåndskunder - i alt over 1.000 husstande - bliver præsenteret for her på vores egn. Både hvad angår abonnementet på selve fibernet-tilslutningen, men i høj grad også omfang og kvalitet af de udbydertjenester, vi nu her omkring årsskiftet er blevet tvunget ind i.

Efter et par måneders "gravearbejde" er det endnu ikke lykkedes os at få kontakt til de involverede selskaber. I særklasse har TDC-fibernet vist sig umulige at råbe op.

Kvalitet og pris på de fibernettjenester, vi troede vi havde, bliver lavet om til os ukendte tilbud fra udbydere, vi oven i købet bliver tvangsflyttet til. Men den mest skadelige virkning af TDC's adfærd er den målbevidste forringelse af det oprindelige DONG-fibernet.

Dertil kommer at TDC-fibernet bogstavelig talt synes at standse og rulle fibernet-udbredelsen tilbage. Vi er f.eks. bekendt med at større områder i Nordsjælland er blevet nægtet forberedelse af fiberkablingen ved nedlægning af føringsrør samtidig med at områdernes elektriske luftledninger lægges i jorden.

TDC-fibernet har allerede i november varslet tekniske ombygninger hos de kunder, der oprindeligt fulgte med fra DONG-nettet. Dvs. at titusinder af kunder skal have udskiftet tilslutningsboksen, ganske vist "uden omkostninger for kunderne", men TDC skal bruge et halvt år og en hærske af montører til en faktisk nedgradering af fibernet.

TDC selv er tavs om den egentlige årsag til dette omfattende og dyre indgreb, men der er rimelig enighed blandt uafhængige teknikere om at nedgraderingen udelukkende sker for at kunne lukke TDC's dominerende udbyderselskab YouSee ind på fibernet. Kort fortalt er man nødt til at forringe et næsten nylagt fibernet til "kobberkvalitet", så YouSee - uden at skulle ofre store investeringer i ny fremføringsteknologi og software - kan lukkes ind også på fibernet.

En stribe hidtidige udbydere på fibernet i København og her i Nordsjælland har opgivet slagsmålet med TDC om at levere tjenester på de stillede betingelser. Bl.a. har lejeprisen - i den såkaldte multicast-teknologi i TDC's fibernet - været så høj, at udbydere kunne komme ud for drastiske prisstigninger på deres abonnementer.

Her, den 1. januar stoppede Telenor på TDC's fibernet og inden for de seneste dage har Wao! trukket sig endeligt ud af slagsmålet og afleverer nu alle deres tidligere kunder fra SmileContent til det lille TDC-ejede udbyderselskab FastTV. Ud over priskravet for lejen måtte Wao! se i øjnene at selskabet skulle til at investere i en ringere teknologi for at kunne bruge det fibernet, YouSee nu kommer til at sidde på med "kobberkvalitet".

Vore to foreninger har et par dage før jul sendt en klage over nogle af disse forhold til It- og Telestyrelsen, som vi forventer har værktøjerne til at rette op på den begyndende skævvridning af bredbåndsudviklingen i Danmark.

*Carl-Otto Rieks, formand for Uvelse-Lystrup Bredbåndsforening
Uvelse Have 30, 3550 Slangerup – tlf. 24 92 9413*

*Flemming Nyberg, formand for Blovstrød Bredbåndsforening
Drabæksvej 8, Blovstrød 3450, Allerød - Tlf. 48 17 44 99*

6. januar 2011